Дело № 1 - 150/19

УИД 58RS0017-01-2019-001108-98

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кузнецк Пензенской области. 14.06.2019.

Кузнецкий районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи - Кравцова А.И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кузнецка Пензенской области - Балашова А.А.,

подсудимого - ФИО6,

его защитника - адвоката - Нестеровой Л.В.,

представившей удостоверение № 226 и ордер № 261 от 06.06.2019,

при секретаре - Абубекеровой Г.И.,

а также потерпевшего - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 05.04.2018 приговором Кузнецкого районного суда Пензенской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год, окончание испытательного срока 05.04.2019,

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 полностью согласен с предъявленным ему обвинением в применении насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

- ФИО6, 31 декабря 2018 года, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, находясь на лестничной площадке между 4 и 5 этажами подъезда № 3 дома № 38 по ул. Осипенко г. Кузнецка Пензенской области, осознавая, что одетый в форменное обмундирование сотрудник полиции - участковый уполномоченный полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Кузнецку Пензенской области младший лейтенант полиции ФИО1 является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, который, в соответствии с: п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 года № 3-ФЗ, обязан принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия, п.п. 15, 16, 19 должностного регламента (должностной инструкции) участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области от 24 сентября 2018 года, утверждённого врио начальника ОМВД России по г. Кузнецку Пензенской области подполковником полиции ФИО5, обязан: осуществлять не менее трех раз в неделю (в том числе в один из выходных дней, как в дневное, так и в вечернее время) прием граждан на закрепленном административном участке и принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях и происшествиях, незамедлительно передавать полученную информацию в дежурную часть территориального органа МВД России с использованием всех доступных средств связи, при прибытии на участковый пункт полиции либо в иное служебное помещение записывать полученную информацию в журнал учета приема граждан, их обращений и заявлений; осуществлять в пределах компетенции проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; незамедлительно прибывать на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов административного правонарушения, происшествия, а до прибытия на место происшествия следственно-оперативной группы - сохранность следов преступления, будучи возмущенным фактом проведения в отношении него сотрудником полиции ФИО1 проверочных мероприятий и необходимости дачи ему объяснения по сообщению о совершении им - ФИО6 противоправных действий, а также, пытаясь скрыться с места происшествия, реализуя свой преступный умысел, направленный на воспрепятствование законной деятельности сотрудника полиции ФИО1, умышленно, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, умышленно нанес ФИО1 не менее одного удара своей правой рукой в область спины последнего, от которого ФИО1, потеряв равновесие, упал вниз по ступеням лестницы до лестничной площадки 4 этажа указанного подъезда. Своими умышленными преступными насильственными действиями ФИО6 причинил ФИО1 физическую боль.

Подсудимый ФИО6 в соответствии со ст. 314 УПК РФ заявил о согласии с предъявленным ему обвинением в полном объёме и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый обвиняется в совершении преступления, которое ст. 15 УК РФ отнесено к преступлению средней тяжести, наказание за которое не превышает 5 лет лишения свободы.

Судом установлено, что ФИО6 осознает характер и последствия данного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Защитник поддерживает заявленное ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель и потерпевший согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства и поддерживают заявленное ходатайство. Поэтому суд считает возможным рассмотреть дело с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО6 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением наказания.

Действия подсудимого ФИО6 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, обстоятельства дела, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как предотвращение совершения им новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Содеянное ФИО6 представляет собою общественную опасность, им совершено преступление, которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории преступлений средней тяжести, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции он характеризуется отрицательно, ранее судим, привлекался к административной ответственности.

Однако, подсудимый в содеянном раскаивается, что подтверждается его полным признанием вины и поведением в суде, активно способствовал расследованию преступления, имеет на иждивении четверых малолетних детей: сына, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с места работы и места жительства со стороны соседей характеризуется положительно, имеет плохое состояние здоровья, согласно выписки из истории болезни имеет заболевание - 

<

данные изъяты>, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, принес потерпевшему свои извинения, которые суд расценивает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, которые потерпевший принял и материальных, а также моральных претензий к подсудимому не имеет и просит суд его строго не наказывать, не лишать его реально свободы, что суд в соответствии с п.п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 УК РФ относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6 суд не усматривает.

При таких обстоятельствах, учитывая отношение подсудимого к содеянному и данные о его личности, суд хотя и пришел к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде лишения свободы, однако, учитывая его полное признание вины, раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего по наказанию и особый порядок судебного разбирательства, не в максимальном размере, считает возможным назначенное наказание назначить условно, в условиях осуществления за ним контроля, с применением требований ст. 73 УК РФ и установлением обязанностей, способствующих его исправлению.

В связи с тем, что подсудимому назначается наиболее строгий вид наказания суд при назначении наказания учитывает положения, предусмотренные ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления, в связи с чем, оснований для назначения ему наказания в соответствии с правилами ст. 64 УК РФ, освобождения от уголовной ответственности и наказания не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкое в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку, ФИО6 раскаялся в совершенном преступлении, свою вину полностью признал, активно способствовал расследованию преступления, по месту работы и месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно, имеет на иждивении 4 малолетних детей, принес свои извинения потерпевшему, особо учитывая мнение потерпевшего который принял извинения подсудимого и пояснил, что материальных, а также моральных претензий к ФИО6 не имеет и просит подсудимого строго не наказывать, не лишать его реально свободы, суд приходит к выводу о возможности сохранения ФИО6 условного осуждения по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 05.04.2018 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, наказание по которому необходимо исполнять самостоятельно.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО6 наказание условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ по месту жительства и ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Наказание, назначенное ФИО6 по приговору Кузнецкого районного суда Пензенской области от 05.04.2018 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО6 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: